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ــاید شما هم در مطالعات روزانه و شبانه خود به واژه  ش
ــد. برخی مفهوم  ــنفكر گلوبال برخورده ای تركیبی روش
ــه  ــنفكر امروزی و جهان وطن و یا كه اندیش آن را روش
ــده جهانی و عصــر انفورماتیک معنا  ورز دوران دهك
كرده اند. دیگران برای توضیح آن دست به دامان متون 
قديمی تر چون چنين گفت زرتشت از نیچه هم شده اند و 
ابر مرد را در چهره روشنفكر امروزی جستجو می كنند. 
این مطلب، اما كه برای توضیح موضوع، تلاش می كند 
كه مسئله روشنفكر گلوبال را چون شرح هر پدیده دیگر 
در درازنای تاريخی آن كالبد شكافی نماید. در مطلب 
ــد روشنفكر كج  قبلی، بطور گذرا چگونگی تولد و رش
ــی را كه در فقدان حضور زمینه های مادی  و كوله ایران
روشن گری و با اشنائی محض  از آثار و اسناد روشن گری 
ــورهای صنعتی، دست  غرب و یا دیدار از تمدن و كش
به خود سازی زد را مرور كرديم. از آنجائیكه در خاتمه 
از امید به رشد روشنفكر گلوبال و نسل نو ایرانی سخن 
ــرحی در این باره نوشته تا  كوتاهی آمد، بد ندیدم كه ش
ــاید برداشت خود را در این حوزه با شما خوانندگان  ش

مبارز در میان نهم.
***

ابتدا اینكه، اگرچه واژه منورالفكر را در جریان جنبش 
مشروطیت را كه منظور شهروند اندیشه ساز  و مدرن و 
ضد هر گونه برده گی است را به روشن فكر تبدیل نموديم 
ــن تغیير در برهه ای فی الواقع خود عامل برده گی  ولى ای

ــد كه انرژی و توان فكری خود را  ــنفكر ایرانی ش روش
تقديم احزاب سیاسی نمود كه بی شک آنها از وی توقع 
ــتند و لذا ابتكار و قوه  انجام ماموریت های حزبی داش
ــه وی را اینجا و آنجا خرج سیاســت های حزبی  خلاق
نمودند. از حق نباید گذشت كه سلطه خفقان و سانسور 
سالیان بی شــک اثرات مخرب خود را روی جامعه ما 
ــنفكرانی كه  ــه گذارد. روش ــد اندیش و بویژه جریان رش
ــفی  جداً تعداد آثار كلاســیک علمی، اجتماعی، فلس
ــتان دســت  ــه خواندند از تعداد انگش و سیاســی را ك
ــه حتی كتاب اصل  ــرد. فراموش نكنیم ك تجاوز نمی ك
ــال ١٣۴٠ خورشیدی در ایران اجازه  انواع داروین تا س
چاپ و انتشار نیافت! زعمای  مادائماً از كتاب سوزان 
ــهر مدائن توسط سپاه اعراب مسلمان نام میبرند ولى  ش
ــال پس از آن حادثه شوم، صفویان  نمی گویند كه ٩٠٠ س
گردن كســی را كه ادعا می كرد حتی اهل ســنت باقی 
ــر جدا می كردند. شاه اسمعیل و شاه عباس  مانده از س
ــر كردن مدارس مذهبی و حوزه های ضد علمی  برای پ
شیعه خود، دست به واردات ملا از عراق و عربستان و 
بحرین زدند. ملاهای شیعه در عربستان از ترس شمشير 
سنی های متعصب به سوی خلیج و عراق هجوم آوردند 
ــران از خود  ــدند. ای ــاهان صفوی پذیرای آنان ش و ش
آخوند نداشت و همان زمان كه انقلاب روشنفكری در 
اروپا آغاز شده بود و آراء كنیک، گالیله از یک طرف 
ــافات علمی از سوی دیگر  و انفجار اختراعات و اكتش

ــرزمين های  قاره اروپا را در می نوردید، ما از عراق و س
ــقوط صفویان تا هرج و  عرب، آخوند وارد كرديم. از س
مرج ناشــی از قتل نادرشاه و آمدن كريم خان وسپس تر 
پيروزی آغامحمدخان قاجار (حدود ٨٠ سال) ما چیزی 
ــنفكر در دامان اجتماع خود نورديم و زنده  بنام روش
ــوادی  ــل فقر و بندگی و بیس ــدن و ادامه دور تسلس مان
ــیه و ســپس  كار اصلی ما بود. تنها باز شــدن راه روس
ــای غربی در دوران قاجار بود كه اولين طلیعه های  اروپ
دیدن جهان را بروی ما گشود. ما نه به انقلاب صنعتی 
ــيرازه  فرهنگی و فلسفی آن شديم  ــیديم و نه وارد ش رس
ــد. صرف بازدید از اروپا و با وارد  كه روشــن گری باش
شدن كالای غربی، بخشی از نظرات مدرن نیز به ایران 
ــد. از آنجائیكه سریعاً سلطه سانسور مقابل این  وارد ش
ــی و همدلى با  ــا با تبان ــت، حكومت ه ــوم را گرف هج
ــراق كه حال به هیبت  ــان آخوندهای وارداتی از ع هم
ــدیداً جو  خاندانهای مجلســی و ... در آمده بودند، ش
خفقان را از كانال تكفير دگراندیشان برقرار كردند. كار 
ــنفكر ایرانی به انتلی جنسیا یا  ــید كه روش به جائی رس
استفاده كننده از آراء و نظرات دیگران تقلیل پیدا كرد. 
ــاهی و آخوندی به حدی  ــركوب و تعقیب ش شــدت س
ــوری چون شير و شكر در ورید و مغز  بود كه خودسانس
ــنفكر یک كار  ــنفكر ایرانی خانه كرد. از این روش روش
برمیامد و آن نقشه كشــی برای زدن شاه و بدون برخورد 
به عامل تئوریک و نظری سلطه وی كه دستگاه آخوندی 

و استفاده از مذهب شیعه باشد!
***

ــر در جریان انقلاب فرهنگی در غرب رو به صنعتی  اگ
ــرمایه داری و حضور طبقه  شــدن و تكوین بنیادهای س
متوسط، گالیله ها بر زمين ندامت زانو زدند و جور رانو 
برونوها زنده زنده در آتش جهل مذهبیون سوختند ولى 
روشنفكر ایرانی با چاپلوسی و پشت كردن به مسئولیت 
ــیدن جدائی دین و دولت خود  خود و عدم به میان كش
ــوزاندن خود شد. روشنفكر ایرانی  آتش بیار مجلس س
ــود و حتی نامه  ــتی درون میهن دســتش خالى ب به راس
نگاری های وی را بخش ممیزی دربار زیر و رو میكرد. 
ــتگاه خفیه و ســپس  ــر ذره بين دس ــار زی چــاپ و انتش
ــاواک قرار داشت  اطلاعات ارتش (ركن ٢) و بعدها س
ــازی نو در مدار صفر مانده بود.  ــتگاه اندیشه س و دس
ــاواک كمک كرد كه عموم ایرانیان  ــلطه س خفقان و س
ــنفكران خود،بخشــی پشــت نيروهای  محروم از روش

ــكیولار هم و غم خود را زدن شاه و دستگاه سانسور  س
او قرار دهند و دیگران بواقع بی خبر از همه  جا، اسلام 
ــد! و این همه ثمرات و  سیاســی را پرچم رهائی بخوانن
ــور بود كه گفته اند، ملتی كه نخواند و نداند،  میوه سانس

تاریخ خود را تكرار می كند.
***

در همين مختصر جا دارد تا حساب مبارزین و متفكرین 
ــای  ــران از همتاه ــارزه را در ای ــير در مب ــی درگ ایران
ــور از زمان  ــا جدا كنم. شــدت سانس خارج نشــين آنه
ــالها  ــان تا قاجار و پهلویان بواقع چنان بود كه س صفوی
ــدن و احیاناً  ــدان و دربدری، مجــازات كتاب خوان زن
ــد كه امثال  ــور میش ــغ نظرات بود. كار به قدری ش تبلی
ــل ملكی ها به قلعه فلک انقلاب میافتادند. كار به  خلی
ــیده بود كه حكومت جلوی فدائیان اسلام را  جائی رس
ــروی  باز میگذارد تا در روز روشــن زنده یاداحمد كس

را بكشند!
ــتفاده از اسلام سیاسی بودند و  پهلویان خود مبتكر اس
با پروبال دادن به گروه مزبور هدف های خود را بوسیله 
ــای در میاوردند و  تروریســت های جوان و مذهبی از پ
ــه و  ــد. در حالیكه عنصر اندیش ــد آه كه باید میش ش
محاصره تير و تفنگ و قزل قلعه و كمیته مشترک و اوین 
ــیدن  ــاه تمام راهها را به ســلاح بركش بود، حكومت ش
ــرد. در حالیكه مار در خانه لانه كرده بود،  منتهی می ك
ــنده و  ــاعر و نویس ــته و دنبال ش حضرات چراغ برداش

كارگر ودانشجوی سكیولار كرده بودند!
***

ــر آب  چشم ادامه داشــت تا نوزاد  ــتان سراس این داس
پرورده شده در دستگاه امنیت شاه و مطلوب انحصارات 
امیالیستی به عنوان جایگزین پهلوی دوم و در جریان 
ــيری جنبش همگانی و خیزش ایرانیان به صحنه  اوج گ
آمد. رونویسی كنندگان نظرات ملا احمد نراقی از یک 
ــیخ محمد عبدو  طرف (آیت االله خمینی) و نوچه های ش
ــلمين) از سوی سو دیگر (فدائیان  مصری (اخوان المس
ــكیل دادند. سركوب  اســلام، موتلفه و ... ) دولت تش
سراسری اسلام سیاسی در قدرت، شروع جنگ ایران 
ــن و تعبیدهای میلیونی  ــن بار تولید مهاجری و عراق ای
كرد. این مهاجرت عظیم كه در تاریخ ایران بی نظير بوده 
اســت، مصادف می شود با فروپاشی دیوار برلين، نفوذ 
عصر انفورماتیک و همگانی شــدن استفاده از شبكه 
جهانی اینترنت، انفجاری از خبررسانی لحظه ای اكنون 

تحلیل سیاسی          مجید پهلوان

نسل گلوبال و روشنفكر شهروند 
چه مقوله ای است
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ــا ایرانی را به پژوهش گرانی دســت اول تبدیل  میلیونه
نموده است. واژه روشنفكری سنتی، گویا به موزه مردم 
شناسی ميرود و عصر روشنفكر - شهروند آغاز میشود. 
ــاده نظری پیدا  ــتگاه آم هر جوانی برای خود دم و دس
ــته های روز هم  میكند. جم اطلاعات و انبوهی از داش
اكنون سبب شده كه مسائل سرعت حيرت انگیزی پیدا 
ــتگاه های نظری قديمی یكی پس از دیگری  كنند. دس
مورد شک و بررسی قرار می گيرند. در تمام این مدت، 
امكان مطالعه كتب مقدس به زبان فارســی و دسترسی 
ــریعت، احــكام، اصول و عقاید  به منابع درجه یک ش
ــانده است.  ــل نو را به قضاوت قطعی كش مذهبی، نس
این نسل به لحاظ تركیب و توانائی تبیين نظرات نه تنها 
ــه روزی والدین او  ــر كه عاقل تر اســت. آه را ك دانات
ــر تحقق آن گذارده بودند (امكان نشر) اكنون  جان بر س
ــلط بر  از بدیهات اســت. اگر روزی حكومت های مس
ــد اندیشه و  ــتگاه مذهبی جلوی رش ایران از طریق دس
ــد، این بار خود  ــاط افكار را گرفته بودن ــه و ارتب مطالع
دستگاه مذهب در دولت غير مستقیم، امكان ارتباط، 
ــرات را فراهم آورد. كار  ــه و رد و بدل كردن نظ مطالع
ــتگاه سانسور و تحمیق مذهبی  ــیده كه دس به جائی رس
ــده  و دولت  دینی به موضع تداوفعی افتاده و كارش ش
اقدامات واكنشــی. دیگر ابتكار عمل دســت دستگاه 
سانسور نیست، بلكه این حجم اخبار و اطلاعات است 
ــلطه و دستگاه حكومت دینی و موسسات وابسته  كه س
ــلی پدید  ــی وی را زیر آورا خود خرد می كند. نس مذهب
ــه هیچ چیز برایش مقدس نمی ماند، مگر اینكه  آمده ك
ــل گلوبال، آمال  خرد او به صحت پدیده رای دهد. نس
ــان برخورداری  ــش محلی نیســت بلكه خواه و آرزوی
ــم از  آن بهره میبرند.  ــه دیگران ه از مواهبی اســت ك
ــک انفجار  ــه در معرض ی ــال اســت، بدلیل اینك گلوب
گاهی های جهانی است. گلوبال است  همسان اخبار و آ
ــر دنیا خانه بر سرش خراب  چون بمب افكن های آن س
ــه طالبان در دستگاه  میكنند. گلوبال اســت چون ریش
ــته شده،  ــتان بس ــتی پاكس جاسوســی امریكا و سرپرس
ــم انداز زندگی را در فراسوی  گلوبال اســت چون چش
سنت و دستگاه تحمیق خودی می بیند. این نسل گلوبال 
ــهروند. هر  ــنفكر - ش از خود پدیده ای آفریده بنام روش
ــته به میزان حجم اطلاعاتش از روشــن گری  جوانی بس
برخوردار است. دست مایه دانش او لحظه ای به سراسر 
ــود وهمزمان در فوروم امریكای لاتين  دنیا مخابره میش

ــات حزب سوسیال دموكرات  شركت می كند، در جلس
ــوئد ميرود و جریان بحث های كنفرانس جهانی زنان  س
ــهروند - روشنفكر گلوبال خود  ــود. هر ش را پی گير میش
ــر آوار حضور آن  یک خبرنگار اســت و ارتجاع در زی

كمر خم كرده است.
***

ــل  ــالت چنين نس ــه را گفتیم كه برگرديم به رس این هم
ــری  گلوبالى. بی تردید میداند كه ارزش های حقوق بش
ــتند و میداند كه این ارزش ها تنها ســكوی  گلوبال هس
ــتی و از جمله مسائل جهان و  پرش برای بهتر دیدن هس
اجتماع خود است. آیا سمت گيری این نسل به فراسوی 
اهداف عدالت اجتماعی، آزادی كار، برابری و رهائی 
ــد. اینجاست كه بی تردید  از هر نوع برده گی نیز می رس
باید به فصل مشترک اندیشه آنان ارج نهاد و چون همگی 
طرفدار آزادی های مدنی - شهروندی هستند، بی تردید 
با ســی شدن معضل جمهوری اسلامی، نسل گلوبال 
ایرانی نیز می تواند خود را در احزاب و موسسات خود 
متشــكل نماید تا از پس پيروزی دموكراتیک بر حقوق 
شهروندی خود، راه تازه ای برای چشم انداز زدن مسئله 
فقر، سلطه طبقاتی و برده گی در هر شكل و چهارچوبی 

پیدا نماید، كه آینده از آن آینده داران است.
***

ــل  ــه وقتی از ویژه گی ها مدرن نس لازم به ذكر اســت ك
ــم پوشی  گلوبال ســخن می رانیم، بی شــک قصد چش
ــل نو نیز  ــتگاه طبقاتی آنان را نداريم. این نس از خواس
ــانی به مناســبت قرار گرفتن در جایگاهی  چون هر انس
ــرای خود در تولید اجتماعی دســت و پا می كند،  كه ب
ــب می نماید. چیزی كه  ــداف آن طبقه را تعقی آمال واه
ــرمایه داری از طریق بمباران  ــون انحصارات س هم اكن
رسانه ای خود آن را باز تولید می نمایند، اشاعه احساس 
بی مسئولیتی، لاقیدی، بی توجهی به مسئله فقر و غنا و 
ــكل سیاسی است. بی شک نسل گلوبال مزدبگيران  تش
گاه است و علیه  براین روند ساده انگارانه طبقه متوسط آ
ــر خطرات قابل  ــم از دیگ ــارزه می كند. آنارشیس آن مب
ــرمایه تمایل دارند تا  بحثی است كه بی شک ارباب س
ــازمانده  ــل نو به صورت پروووكاتور و نه مبارزی س نس
ظهور كند. آنارشیسم جاهلانه و مخرب قرن ١٩ بی شک 
ــد. این  ــاء خواهد ش ــل افش ــير مبارزات این نس در مس
ــل گلوبال خواهد  قلم در فرصتی به لایه های پنهان نس

پرداخت.                        ***

نکاتی برای داشتن ذهنی شاداب و زیرک   
 

ــا این اتفاق قابل  ــق آدمی هم كاهش می  یابد. ام ــن، قوای عقل و منط ــا عقیده داريم كه با بالا رفتن س ــه م هم
پیشــگيری اســت; در نكته خانه امروز به شما مراحلی را معرفی می  كنیم كه با بكار بردن آنها می  توانید در هر 

سنی كه هستید، ذهن و فكرتان را جوان و هوشیار نگاه دارید: 
ــای بدنی و فیزیكی باعث  ــمندان عقیده دارند كه فعالیت ه ــیاری از دانش ــد و ورزش كنید: بس ــگاه بروی ١- باش
تحریک و كاركردن درست عقل و قوای فكری می  شود. تحریكات خونی بدن باعث می  شود مغز بیشتر و بهتر 
كار كند; چرخش درست خون موجب می  شود شما بتوانید ذهنتان را سالم نگاه دارید و عكس العملهای سریع 
و عاقلانه تری داشته باشید. همچنين فعالیتهای بدنی باعث می  شوند سلولهای موجود در مغز شما رشد و تكثير 

یابند، و ذهن شما مانند یک ساعت كار كند.   
٢- از ذهن  تان كار بكشید: فارغ التحصیل شدن از مدرسه به این معنی نیست كه شما یادگيری و آموزش را رها 
ــد. اگر ذهنتان را درگير آموزش و یادگيری كارهای جدید نكنید یعنی به روند كاهش قوای فكری تان كمک  كنی
كرده اید. یک زبان جدید یاد بگيرید، بطور منظم كتاب بخوانید، یا حتی نواختن یک ساز موسیقی را یاد بگيرید. 
فكر كردن هم یكی از فعالیت هایی اســت كه ذهن را درگير می  كند. فعالیتهای روزانه ذهنی باعث قویتر شــدن 

مغز می  شود، در نتیجه شما ذهن سالم تری خواهید داشت. 
ــالم غذا بخورید: خوردن غذاهای فســت فود و یا تنقلات مضر و بی فایده تنها به بدن شما و فیزیک تان  ٣- س
آسیب نمی رساند، بلكه قوای ذهنی تان را مختل می  كند. خوردن غذاهای سالم و مقوی به ذهن شما این امكان 
را می  دهد كه سلول های خود را گسترش دهد و مواد مغذی مورد نیازش را از بدن تان بگيرد. غذاهایی كه برای 

تقویت ذهن شما مفیدند عبارتند از: شاتوت، بروكلی، قهوه، و آواكادو. 
۴- استرس خود را مهار كنید: آیا می  دانید كه استرس آسیب های فراوانی به سلولهای ذهن شما وارد می  كند؟ 
تنها این مسئله نیست، زمانیكه شما دچار استرس و اضطراب می  شوید، نمی توانید بدرستی روی كارها و اعمال 
تان تمركز كنید. استرس كنترل نشده ممكن است به افسردگی تبدیل شود و یا بیماری های جسمی وخیمی بهمراه 

داشته باشد. 
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